
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 

 
Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 

N. 60 DEL 16/08/2022  
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE PER INDIZIONE TRATTATIVA DIRETTA MEPA, PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO CONVENZIONATO 
SCUOLA PRIMARIA, SCUOLA INFANZIA E SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO 
TRA I COMUNI DI GARBAGNA NOVARESE E NIBBIOLA. PERIODO 12.09.2022-
30.06.2024.  CIG. N.9325480D88      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 15/03/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022/2024; 
- che con decreto sindacale n2 del 01/06/2022 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità 
del servizio amministrativo-contabile; 
 
Vista la della G.C. n.37 del 14.06.2022 con la quale si demanda al responsabile del servizio 
competente tutti gli adempimenti necessari per l’esecuzione dell’attivazione della procedura di gara 
trasporto scolastico convenzionato, tra i Comuni di Garbagna Novarese e Nibbiola per gli alunni 
della scuola primaria, della scuola dell’infanzia e della scuola secondaria di 1° grado, per il periodo 
12.09.2022 – 30.06.2024;  
 

Vista la propria precedente determina n. 58 del 05/08/2022, con la quale si prendeva atto 
della gara andata deserta di cui alla trattativa diretta n.311669  con scadenza il 03.08.2022 alle ore 
12:00, 
e si procedeva alla pubblicazione di un nuovo avviso esplorativo per manifestazione di interesse 
finalizzata all’affidamento tramite procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art.1, comma 2 del 
D.L. n.76/2020 conv. In Legge 120/2020 modificato dal D.L. 77/2021, dell’appalto per l’affidamento 
del servizio di trasporto del plesso scolastico convenzionato scuola primaria, scuola infanzia e 
scuola secondaria di 1° grado per il periodo 12.09.2022 – 30.06.2024 mantenendo le stesso 
condizioni economiche e giuridiche approvate con delibera G.C. n.37/22; 

 
Dato atto che entro la data del 12.08.2022 è pervenuta una sola manifestazione d’interesse, per la 
formazione dell’elenco degli operatori da invitare alla procedura negoziata; 
 
Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura l’appalto del servizio mediante trattativa diretta 

ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) sul MEPA essendo pervenuta una sola manifestazione di 

interesse. 

 

Dato atto quindi che l’affidamento risulta di importo imponibile inferiore alla soglia di € 139.000,00 

individuata dal D.L. n.76/2020, convertito in Legge n.120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 

(decreto semplificazioni) per l’affidamento diretto in deroga all’articolo 36 comma 2 del D.Lgs. 

n.50/2016 ; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Di approvare, quindi quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento i seguenti 
allegati: 
-  Disciplinare di gara  
-  Capitolato speciale d’appalto  
-  DUVRI  

Atteso che in attuazione della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari il codice CIG è 
il seguente 9325480D88 che tale codice dovrà essere riportato sugli strumenti di pagamento ai 
sensi dell’art. 1 c. 5 della Legge sopraccitata; 

Dato atto altresì che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, debbano individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare il trasporto scolastico per gli 
alunni frequentanti la scuola primaria, la scuola dell’infanzia e la scuola secondaria di 1° 
grado;                         

b) l’oggetto del contratto è trasporto alunni plesso scolastico convenzionato; 
c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto; 
e) il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi dell'art.95 comma 4 lett.b) del 

D.lgs. n. 50/2016 trattandosi di servizio caratterizzato da elevata ripetitività; 
 

Dato atto che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è presente l’iniziativa 
“Servizi – Servizi di trasporto e Noleggio"; 

Preso atto che: 
- Il costo a base d’asta è pari ad euro 145,00 per giorno di servizio + Iva 10% 
- Il costo totale per oneri della sicurezza come previsto e formalizzato dal Duvri, non soggetti a 
ribasso d’asta, è valutato in euro 800,00 + Iva 22%; 
- Il valore complessivo dell’appalto viene stimato in euro 59.740,00 più euro 800,00 (oneri della 
sicurezza), oltre Iva di legge, stimato in base al numero presunto dei giorni scolastici 
 
Visti: 
 il vigente regolamento di contabilità; 
 il “Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022 - 2024”, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n.27 del 28/04/22; 
 il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con Decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 nonché il “Codice di comportamento del personale comunale” 
integrativo approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 28/12/2014; 
 
Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento 
alle disposizioni di cui ai codici di comportamento sopra citati; 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  

2) DI ATTIVARE la procedura telematica della Trattativa Privata sul MePA, negoziando con 
l'unico operatore economico che ha presentato la manifestazione d'interesse, per l’affidamento 
del servizio di trasporto scolastico convenzionato tra i Comuni di Garbagna Novarese e 
Nibbiola, per il periodo 12.09.2022 - 30.06.2024 

3)  DI APPROVARE quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento i seguenti 
allegati: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

-  Disciplinare di gara 
-  Capitolato speciale d’appalto 
-  DUVRI  
 
4) DI DARE ATTO che, in conformità dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 c.2 del 

D.Lgs. n. 50/2016:  
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare il trasporto scolastico per gli    
alunni frequentanti la scuola primaria, la scuola dell’infanzia e la scuola secondaria di 1° grado; 
b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio per il trasporto alunni plesso scolastico 
convenzionato tra i Comuni di Garbagna Novarese e Nibbiola periodo 12.09.2022 - 30.06.2024. 
c) le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nel capitolato. 
d) il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi dell'art.95 comma 4 lett.b) del 
D.lgs. n. 50/2016 trattandosi di servizio caratterizzato da elevata ripetitività; 
e) l'obbligazione verrà perfezionata secondo le modalità previste dal Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione. 

 
5) DI DARE ATTO che la spesa presunta di € 59.740,00 +  IVA, oltre oneri della sicurezza per € 
800,00 non soggetti a ribasso trova copertura al cap. 1418 Missione 4 programma 6  
macroaggregato 103 capitolo 1418 del bilancio di previsione 2022/2024, e che l’impegno di spesa 
definitivo verrà assunto al momento dell’aggiudicazione;  
 
6) DI DARE inoltre atto che la spesa complessiva verrà ripartita ai sensi dell’art.5 della 
convenzione per la gestione associata dei servizi scolastici nella misura di 1/2 tra i Comuni di 
Garbagna Novarese e Nibbiola. 
 
7) DI DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del Decreto Legge n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, è stato accertato che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
8) DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto 
dall’art. 3, comma 1, della Legge n. 213/2012; 
 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - 
CONTABILE 

F.to Rag. Anna Benedetti 

 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 16/08/2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Anna Benedetti 

 

 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data 16/08/2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Anna Benedetti 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 16/08/2022 al 31/08/2022. 
 
 
Garbagna Novarese, lì 16/08/2022 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Rag. Anna Benedetti 

 

 


